Дело № 3-129-19-471/2024
УИД 26MS0069-01-2024-000986-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
15 марта 2024 года
                                                                                         с. Левокумское
Мировой судья судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края Рудакова Е.В.
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Самарина И.Ф.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края административное дело в отношении:
Самарина И.Ф., ***, не привлекавшегося к административной ответственности,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу 26 АВ № 0549426 от 14.03.2024, 25.01.2024 в 15 часов 20 минут при прохождении медицинского освидетельствования в ГБУЗ СК «Левокумская РБ» по адресу: Ставропольский край, Левокумский район, с. Левокумское, ул. Калинина, д. 100, у Самарина И.Ф. был установлен факт потребления им наркотического средства «11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота» без назначения врача.

Лицу, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Самарину И.Ф. в судебном заседании  были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ, каких-либо ходатайств не заявил, на ведении протокола судебного заседания не настаивал, вину в совершенном правонарушении признал, с протоколом об административном правонарушении согласен.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему:
В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34 - 36 настоящего Федерального закона. Оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в списки II и III, допускается в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33 - 36 настоящего Федерального закона. В Российской Федерации вводятся ограничения на оборот прекурсоров, внесенных в Список IV, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона.

Согласно ст. 40 Федерального закона от 08 января 1998 года N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны здоровья населения.

Объективную сторону данного правонарушения составляют совершенные в нарушение установленного порядка действия по употреблению без назначения врача наркотических или психотропных веществ, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года N 681 (далее - Перечень наркотических средств, психотропных веществ).

Судом установлено, 25.01.2024 в 15 часов 20 минут при прохождении медицинского освидетельствования в ГБУЗ СК «Левокумская РБ» по адресу: Ставропольский край, Левокумский район, с. Левокумское, ул. Калинина, д. 100, у Самарина И.Ф. был установлен факт потребления им наркотического средства «11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабиноловая кислота» без назначения врача. Наркотическое средство коноплю Самарин И.Ф. употребил 11.01.2024 по адресу: с. Левокумское, ул. Октябрьская, д. 130.

Указанные обстоятельства подтверждены: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0549426 от 14.03.2024; рапортом ст. о/у ГКОН ОМВД России «Левокумский» от 25.01.2024; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование от 25.01.2024; актом опроса Самарина И.Ф. от 25.01.2024, согласного которого подтвердил факт употребления наркотического средства растительного происхождения (марихуану), путем курения; актом № 2н медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 25.01.2024; справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 675 от 05.02.2024; иными материалами дела.
Факт совершения Самариным И.Ф. административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела.

Указанные доказательства оценены мировым судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений влекущих невозможность использования полученных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ не установлено.

Каких-либо данных о том, что на момент составления протокола об административном правонарушении Самарин И.Ф. является лицом, в установленном порядке признанным больным наркоманией, в материалах дела не имеется.

С учетом всех собранных по делу доказательств, суд находит вину правонарушителя доказанной и квалифицирует действия Самарина И.Ф. по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – потребление наркотических средств без назначения врача.
К обстоятельству, смягчающему наказание, суд относит признание вины.
При назначении административного наказания Самарину И.Ф. судья учитывает: характер совершенного административного правонарушения, имущественное положение и личность виновного: и считает необходимым подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа и возложить на него обязанность пройти диагностику по месту жительства в ГБУЗ СК «Левокумская РБ» Левокумской районной поликлинике.
В соответствии с ч.2.1 ст.4.1 Ко АП РФ контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В силу «Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судом при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача» утвержденных Постановлением Правительства РФ от 28.05.2014 № 484, контроль за исполнением лицом обязанности пройти лечение от наркомании возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ч. 1 ст. 6.9, ст. 3.5., ст. 29.10., ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3  КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:
Самарина И.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Сумма наложенного платежа должна быть внесена по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН: 2634051915, КПП: 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Казначейский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, КБК:00811601063010009140, ОКТМО:07536000, УИН: 0355703700695001292406119.

Возложить на Самарина И.Ф. обязанность пройти диагностику в специализированной медицинской организации по месту жительства в ГБУЗ СК «Левокумская РБ» Левокумской районной поликлинике, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача в течение 10 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Контроль за исполнением Самариным И.Ф. обязанности пройти диагностику в специализированной медицинской организации возложить на группу наркоконтроля Отдела МВД России «Левокумский».

Разъяснить Самарину И.Ф., что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании, медицинской или социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача повлечет наложение штрафа в размере от 4 тыс. до 5 тыс. рублей или административный арест на срок до 30 суток. Лицо считается уклоняющимся, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнено более двух раз предписания лечащего врача.

Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления в законную силу настоящего постановления.

Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

«Согласовано»

Мировой судья

            Е.В.Рудакова